ANEXO I À INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1, DE 2024

ANEXO I À INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1, DE 2025

(alterado pela Instrução Normativa nº 1, de 2026)

 

CONCESSÕES
VALOR[1]

Verba Tipificações

Diárias
Nacionais

Deslocamentos para
Brasília / Manaus / Rio de
Janeiro / São Paulo

R$ 744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais)

Deslocamentos para
outras capitais de Estados,
incluindo Belo Horizonte

R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)

Deslocamentos para
demais cidades do
território nacional não
tipificadas anteriormente

R$ 377,00 (trezentos e setenta e sete reais)

Diárias
Internacionais

Deslocamentos para
localidades fora do
território nacional

U$ 300,00 (trezentos dólares estadunidenses)

Auxílio de
Representação

Padrão A - atividades com
mais de 4h de duração R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais)

Padrão B - atividades com
menos de 4h de duração R$ 137,00 (cento e trinta e sete reais)

Jeton

Participação de
Conselheira(o) em
atividades de deliberação
colegiada

R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais)

Reembolso
Quilometragem

Valor devido a cada km
rodado R$ 1,31 (um real e trinta e um centavos)

 

CONCESSÕES
VALOR[2]

Verba Tipificações

Diárias
Nacionais

DN1
Deslocamentos para
Brasília / Manaus / Rio
de Janeiro / São Paulo

R$ 776,00 (setecentos e setenta e seis reais)

DN2

Deslocamentos para
outras capitais de
Estados,
incluindo Belo Horizonte

R$ 564,00 (quinhentos e sessenta e quatro reais)

DN3

Deslocamentos para
demais cidades do
território nacional não
tipificadas
anteriormente

R$ 407,00 (quatrocentos e sete reais)

Diárias
Internacionais DI

Deslocamentos para
localidades fora do
território nacional

U$ 300,00 (trezentos dólares estadunidenses)

Auxílio de
Representação

AR1

Participação que exige
deslocamento entre
municípios não
limítrofes pertencentes
a uma mesma região
metropolitana

R$ 261,00 (duzentos e sessenta e um reais)

AR2

Participação no mesmo
município ou com
deslocamento entre
municípios limítrofes

R$ 204,00 (duzentos e quatro reais)

AR3 Participação
intermediada por TDIC R$ 143,00 (cento e quarenta e três reais)

Jeton J

Participação de
Conselheira(o) em
atividades de
deliberação colegiada

R$ 266,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais)

Reembolso
Quilometragem RQ Valor devido a cada km

rodado R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos)

(Alterado pela Instrução Normativa nº 1, de 2026)